
REPUBBLICA ITALIANA 
D.D.G.  1360     DEL   04 NOVEMBRE 2019 

 

                       
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
I M P E G N O  S O M M E  P E R  S O T T O S C R I Z I O N E  C O N V E N Z I O N E  O . R . S O .  

 

90144  Palermo, Viale Campania, 36/C    1 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 08.07.1977, n. 47 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana;  

VISTA  la legge regionale 16.12.2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO il D.P.Reg. n. 8 del 4.01.2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti all’Ing. Salvatore Cocina; 

VISTOil D.D.G. n. 1015 del 29.08.2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 5 

“Gestione Integrata Rifiuti” all’arch. Rosalba Consiglio; 

VISTA la L.R. 22.02.2019, n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019. Legge di 

stabilità regionale”; 

VISTA la L.R. 22.02.2019, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2019-2021”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 75 del 26.02.2019 – “Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n.21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii e in particolare l’articolo 43 nonché le 

disposizioni contenute nel punto 8 dell’Allegato 4/2 al medesimo decreto legislativo n. 118/2011, nei modi, 

nei termini e con gli effetti previsti dall’articolo 6 della legge regionale 08.07.1977, n. 47 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2006 recante il Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/C il D. Lgs. n° 152/2006 c.d. il Testo Unico Ambiente; 

VISTA la L.R. 08.04.2010, n. 9, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.Reg. n.12 del 17.06.2019 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16.12.2008 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali “ ; 

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta n.159 del 05.04.2018, sono stati approvati i Primi indirizzi per 

l’incremento della raccolta differenziata e la riduzione dei rifiuti; 

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta n.526 del 20.12.2018 è stato apprezzato il nuovo Piano di 

Gestione dei Rifiuti; 

CONSIDERATA la necessità di un confronto di tutti dati sulla raccolta dei rifiuti in possesso dei vari Enti 

e/o gestori degli impianti e pertanto bisogna individuare un apposito Sistema Informativo Regionale Rifiuti; 

RITENUTO di avere individuato nell’applicativo denominato “O.R.SO.”  (Osservatorio Rifiuti 

Sovraregionale) di proprietà di ARPA Lombardia, il Sistema di riferimento; 

RILEVATO che la Regione Sicilia ha avuto modo di valutare positivamente le funzionalità dell’applicativo 

O.R.SO. rispetto ai propri compiti ed esigenze istituzionali al termine di un periodo di sperimentazione  

concesso con nota ARPA n.132038 del 29.08.2018; 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI                                                        D.D.G. ___________ DEL __________ 
 

2 

 

CONSIDERATO che ARPA Lombardia e Regione Sicilia, di comune accordo, intendono condividere 

l’utilizzo dell’applicativo O.R.SO. per 4 anni, a partire dal 01.01.2019 e fino al 31.12.2022;  

RAVVISATA la necessità e la convenienza di procedere alla sottoscrizione di Convenzione con ARPA 

Lombardia per l’utilizzo dell’applicativo O.R.SO.; 

VISTA la Convenzione tra Regione Siciliana ed ARPA Lombardia “per il riuso in facility management 

dell’applicativo O.R.SO. – Osservatorio Rifiuti Sovraregionale”, in cui vengono ripartiti anche gli oneri 

economici relativi al contributo annuale pro-quota per la gestione dell’applicativo in parola, e che 

ammontano ad €1.333,33/annui, fuori campo applicazione IVA, che, per la durata della Convenzione 

(quattro anni), ammontano ad €. 5.333,32 (cinquemilatrecentotrentatre/32);  

VISTO il resoconto tecnico comprensivo della configurazione informatica dell’applicativo O.R.SO.e degli 

interventi e relativi costi effettuati nel corso degli anni 2018 e 2019; 

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione degli atti della Convenzione trasmessa da ARPA 

Lombardia; 

RITENUTO di dovere provvedere all’impegno della somma necessaria al pagamento del contributo annuo 

di che trattasi sul capitolo 242539 del Bilancio della Regione Siciliana Rubrica Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti – Codice SIOPE U.1.03.02.07.006, come di seguito riportato: 

Per l’importo complessivo pari a € 5.333,32 (cinquemilatrecentotrentatre/32), fuori campo applicazione IVA. 

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 

DECRETA 

Art.1. E’ approvata la Convenzione tra Regione Siciliana ed ARPA Lombardia “per il riuso in facility 

management dell’applicativo O.R.SO. – Osservatorio Rifiuti Sovraregionale”. 

Art.2.  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art.3. Per le finalità indicate nel presente decreto è impegnata la somma di € 5.333,32  

(cinquemilatrecentotrentatre/32), fuori campo applicazione IVA, a valere sui fondi  dell capitolo 242539 del 

Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Codice SIOPE 

U.1.03.02.07.006, come di seguito ripartito: 

bilancio esercizio 2019: € 1.333,33 (milletrecentotrentatre/33) 

bilancio esercizio 2020: € 1.333,33 (milletrecentotrentatre/33) 

bilancio esercizio 2021: € 1.333,33 (milletrecentotrentatre/33) 

bilancio esercizio 2022: € 1.333,33 (milletrecentotrentatre/33) 

che, come specificato all’art.5 della Convenzione, saranno erogate entro il 30 giugno di ogni anno, dietro 

emissione di specifica nota di addebito di ARPA Lombardia, per gli anni successivi a quello in corso. 

Art.4. Per le finalità indicate nel presente decreto è liquidata, per l’anno in corso, la somma di € 1.333,33 

(milletrecentotrentatre/33) sul capitolo 242539 del Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica Dipartimento 

Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Codice SIOPE U.1.03.02.07.006, in favore di ARPA Lombardia come 

di seguito descritto: 

Agenzia Regionale Protezione Ambiente della Lombardia – A.R.P.A 

          Via Rosellini, 17 – 20124 – Milano – Partita IVA: 13015060158 

           BANCA INTESA SANPAOLO spa _ Tesoreria A.R.P.A. – Via Galvani, 27 

           C/C: 000000016940 – IBAN: IT82P0306909790000000016940 

Art.5. Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato dell’Energia e dei 

sevizi di Pubblica Utilità per la registrazione e gli atti consequenziali. 

ANNO 2019 

DECORRENZA CONTRATTO 

ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022 

€ 1.333,33 € 1.333,33 € 1.333,33 € 1.333,33 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI                                                        D.D.G. ___________ DEL __________ 
 

3 

 

Art.6. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti, ai sensi dell’art.68 della L.R.12.08.2014, n.21, come modificato dall’art.98 comma 6 della 

L.R.07/05/2015, n.9. 

Palermo, lì 04 Novembre 2019 

 

       f.to Il Dirigente del Servizio 

           (arch. Rosalba Consiglio)  
                                                                                                                            f.to    Il Dirigente Generale 

                                                                                                                             (Ing. Salvatore Cocina) 

  

    

 

 

 

 

 

ORIGINALE AGLI ATTI D’UFFICIO  



 

 

 


